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Torino, 6 giugno 2025 
 

NOTIZIE E DOCUMENTAZIONE DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 

LE NOTIZIE DELLA SETTIMANA 
 

05/06/25 Attuazione dell’articolo 1, commi da 634 a 636, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
– Comunicazione per la promozione dell’adempimento spontaneo da parte dei beneficiari di 
aiuti di Stato e di aiuti in regime “de minimis” per i quali è stata rifiutata l’iscrizione nei 
registri RNA, SIAN e SIPA per aver indicato nei modelli REDDITI, IRAP e 770 – periodo d’imposta 
2021 – dati erronei e/o non coerenti con la relativa disciplina agevolativa (provvedimento) 
 

05/06/25 
Modello F24: aggiornamento Tabelle dei codici tributo e altri codici per il modello F24 e 
aggiornamento degli archivi del software di controllo. Istituzione del codice tributo 1864 con 
risoluzione n. 33/E del 04 Giugno 2025. Istituzione del codice tributo 1867 con risoluzione n. 
35/E del 04 Giugno 2025. Istituzione dei codici tributo 1865 e 1866 con risoluzione n. 36/E del 
04 Giugno 2025. Istituzione dei codici tributo 1817, 1818, 1868 e 1869 con risoluzione n. 37/E 
del 04 Giugno 2025. Istituzione delle causali contributo EBEN, EPAB, FAFP, FCBI, SANI e 6BIC 
con risoluzione n. 34/E del 04 giugno 2025 e decorrenza dal 01 luglio 2025. Istituzione Imposta 
di Soggiorno per i seguenti comuni: BRENO (B149), CALOPEZZATI (B424), CESENA (C573), 
CONCOREZZO (C952), COREGLIA ANTELMINELLI (C996), FOSSACESIA (D738), GELA (D960), 
MAGLIANO ALFIERI (E809), NICHELINO (F889), PRIOCCA (H068), QUARTU SANT'ELENA (H118), 
SPERLONGA (I892), VERCANA (L748), VERGHERETO (L764) a partire dal 01/06/2025. N.B. Si 
ricorda di aggiornare i file del software di controllo del modello F24 (versione 6.76 del 
03/07/2024), scaricabili dal file zippato 
 

04/06/25 
Interpello: Regime fiscale del conferimento di uno studio professionale in una società 
odontoiatrica – articolo 177–bis del TUIR (risposta n. 148) - pdf 
 

04/06/25 
Interpello: Piano di azionariato diffuso – applicabilità del regime agevolativo previsto 
dall'articolo 51, comma 2, lett. g) del TUIR in caso di assegnazione di azioni ai dipendenti 
(risposta n. 147) - pdf 
 

04/06/25 
Codici utilizzati dagli agenti della riscossione: aggiornamento tabelle Enti Creditori/Beneficiari e 
Codici Entrata 
 

04/06/25 
Articolo 1, commi 87 e 88, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di bilancio 2025) - 
Misure in materia di versamento dell’imposta di bollo sulle comunicazioni inviate alla clientela 
relativamente ai contratti di assicurazione sulla vita (circolare n. 7) - pdf 
 

04/06/25 
Dichiarazione semplificata per i datori di lavoro con massimo 5 dipendenti. Deadline lunga al 30 
settembre 2025 per l’invio dei dati all’Agenzia (comunicato stampa) 
 

04/06/25 Istituzione dei codici tributo per il versamento, mediante modello F24, delle imposte 
IRES e IRAP e dell’imposta sostitutiva dell’IRES e dell’IRAP a seguito del riallineamento delle 
divergenze emerse in sede di cambiamento dei principi contabili, ai sensi dell’articolo 11, 
commi 1 e 2, del decreto legislativo 13 dicembre 2024, n. 192, e ridenominazione dei codici 
tributo “1817” e “1818” (risoluzione n. 37) 
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04/06/25 Istituzione dei codici tributo per il versamento, mediante modello F24, dell’imposta 
sostitutiva delle imposte sui redditi e dell’imposta regionale sulle attività produttive di cui 
all’articolo 176, comma 2-ter, del TUIR (risoluzione n. 36) - pdf 
 
04/06/25 Istituzione del codice tributo per il versamento, mediante modello F24, dell’imposta 
sostitutiva delle imposte sui redditi e dell’imposta regionale sulle attività produttive derivante 
dall’affrancamento straordinario delle riserve di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 13 
dicembre 2024, n. 192 (risoluzione n. 35) - pdf 
 
04/06/25 Istituzione delle causali contributo per il versamento, tramite modello F24, dei 
contributi all’INPS da destinare ad Enti Bilaterali (risoluzione n. 34) - pdf 
 
04/06/25 Istituzione del codice tributo per il versamento, mediante modello F24, dell’imposta 
sostitutiva derivante dalle plusvalenze da cessione di partecipazione qualificate realizzate da 
società ed enti non residenti (risoluzione n. 33) - pdf 
 
03/06/25 
Modifiche al provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate n. 25978 del 31 gennaio 
2025, recante “Disposizioni di attuazione dell’articolo 16 del decreto legislativo 8 gennaio 
2024, n. 1 - semplificazione della dichiarazione annuale dei sostituti d'imposta”. 
(provvedimento) 
 
03/06/25 
Principio di diritto: Contributo di solidarietà – Incidenza della quota di utile 2021 relativa alla 
valutazione al fair value di derivati non di copertura ai fini del limite del patrimonio netto – 
Articolo 1, commi da 115 a 119, della legge 22 dicembre 2022, n. 197 (principio di diritto n. 5) 
- pdf 
 
03/06/25 
Principio di diritto: Imposta sui servizi digitali. Art. 1, comma 37, lett. b) legge 30 dicembre 
2018, n. 145. Attività di ''messa a disposizione di un'interfaccia digitale multilaterale'' che 
consente agli utenti di essere in contatto e di interagire tra loro. Servizi di giochi e scommesse 
online. Identificazione dei ricavi rilevanti - pdf 
 
30/05/25 Accertate le medie dei cambi delle valute estere del mese di aprile 2025 
(provvedimento) 
 
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/agenzia/agenzia-comunica/novita/aggiornamenti-del-sito 
 

RISPOSTE AGLI INTERPELLI 
 
Risposta n. 148 del 4/06/2025  
Regime fiscale del conferimento di uno studio professionale in una società odontoiatrica – 
articolo 177–bis del TUIR - pdf 
 
Risposta n. 147 del 4/06/2025  
Piano di azionariato diffuso – applicabilità del regime agevolativo previsto dall'articolo 51, 
comma 2, lett. g) del TUIR in caso di assegnazione di azioni ai dipendenti - pdf 
 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/9110102/Risposta+n.+148_2025.pdf/d06ce0c4-d2f3-e29c-ddd4-83a4326d9b8f?t=1749047579925
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/9110102/Risposta+n.+148_2025.pdf/d06ce0c4-d2f3-e29c-ddd4-83a4326d9b8f?t=1749047579925
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/9110102/Risposta+n.+147_2025.pdf/e2f8a555-c4f5-e8ee-59c2-e929d107d75c?t=1749047609610
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/9110102/Risposta+n.+147_2025.pdf/e2f8a555-c4f5-e8ee-59c2-e929d107d75c?t=1749047609610

